








河南省社会保险个人参保证明
（ 2 0 2 5 年） 电子签章预留_经办机构

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码 4 1 2 8 2 5 1 9 8 6 0 5 1 5 8 2 2 9

社会保障号码 4 1 2 8 2 5 1 9 8 6 0 5 1 5 8 2 2 9 姓    名 李雨勤 性别 女

单位名称 险种类型 起始年月 截止年月

许昌绿达环保科技有限公司 失业保险 2 0 1 7 1 2 -

许昌绿达环保科技有限公司 工伤保险 2 0 1 7 1 2 -

许昌绿达环保科技有限公司 企业职工基本养老保险 2 0 1 7 1 2 -

缴费明细情况
[...]
声

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）2类标准
噪声

昼间 dB(A) 60

夜间 dB(A) 50

固

废

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

相关环保文件排放限值要求[1]

废

气

《关于全省开展工业企业挥发有机物专项

治理工作排放建议值的通知》

（豫环攻坚办〔2017〕162号）

表面涂装业、印刷工业

NMHC

有组织建议排放浓度 mg/m3 50

有组织建议去除效率 % 70

无组织排放浓度限值 mg/m3 2.0



- 56 -

甲苯+
二甲苯

有组织建议排放浓度 mg/m3 20

二甲苯 无组织建议排放浓度 mg/m3 0.2

《重污染天气重点行业应急减排措施

制定技术指南（2020 年修订版）》

工业涂装 A 级指标

NMHC

有组织排放浓度限值 mg/m3 20-30

监控点 1h平均浓度 mg/m3 6

监控点任意 1次浓度 mg/m3 20

注[1]：在满足国家或地方污染物排放标准的同时，还需要满足相关环保文件中排放限值的要求。

总

量

控

制

指

标

结合污染物排放情况，确定总量控制污染物 COD、NH3-N、颗粒物、VOCs、

NOx。根据《河南省生态环境厅关于加强建设项目主要污染物排放总量指标管理工

作通知》，COD、NH3-N实行等量替代，颗粒物、VOCs、NOx实行倍量替代。

（1）废水

本项目改建后新增废水排放量 3968.1m3/a，污染物排放量分别为 COD：

0.2744t/a、NH3-N：0.0775t/a，入环境量按许昌市东城三达水务有限公司出水指标

（COD：40mg/L、NH3-N：2.0mg/L）进行核算，则污染物入环境量为 COD：0.1587t/a、

NH3-N：0.0079t/a，需要实行区域内等量替代，所需废水替代量分别为 COD：

0.1587t/a、NH3-N：0.0079t/a。

（2）废气

本项目改建后新增废气污染物排放量分别为颗粒物：0.1008t/a、VOCs：

0.2181t/a、NOx：0.0030t/a，需要实行区域内倍量替代，所需废气替代量分别为颗

粒物：0.2016t/a、VOCs：0.4362t/a、NOx：0.0060t/a。

综上所述，本项目总量控制指标（出厂量）为 COD：0.2744t/a、NH3-N：0.0775t/a、

颗粒物：0.1008t/a、VOCs：0.2181t/a、NOx：0.0030t/a。

（3）总量替代

本项目总量替代（见附件 11）从天瑞集团许昌水泥有限公司消减的指标中扣

除颗粒物 0.2016 t/a，从许昌翔泰实业有限公司消减的指标中扣除 VOCs：0.4362t/a、

NOx：0.006t/a，从许昌瑞贝卡污水处理有限公司消减的指标中扣除 COD：0.1587t/a、

NH3-N：0.0079t/a。用做“许昌茗扬电子有限公司年加工 10万套金属箱体及零部

件项目”排放污染物替代源。扣除后，天瑞集团许昌水泥有限公司剩余颗粒物

2.7934t/a，许昌翔泰实业有限公司剩余 VOCs3.075t/a、NOx0.057t/a，许昌瑞贝卡污

水处理有限公司剩余 COD：3325.4583t/a、NH3-N：24.3621t/a。



- 57 -

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目厂区选址位于河南省许昌市东城区邓庄工业园内，依托现有车间进行建

设。经勘查，该项目拟使用车间地面已硬化，不再开展土建施工，施工期已安装设

备为主。由于施工规模较小、施工期较短，无重大环境污染，对周围环境产生影响

可忽略不计。因此，本次评价不再进行施工期环境影响及保护措施分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1. 废水

1.1 废水源强分析

本项目改建后所产生废水主要包括：生活污水、生产废水、清净下水。生活污

水污染物主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N；生产废水（槽液更换废水、清洗溢流

废水、废气治理废水）污染物主要为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、

LAS、Al3+、石油类；清净下水（纯水制备浓水、正反冲洗浓水）污染物主要为 COD、

SS、全盐量。

1.2 废水源强核算

（1）生活污水

本项目改建后新增劳动定员 20人，不在厂区食宿，参照《建筑给水排水设计

标准》（GB50015-2019），用水定额取 50L/人·天，则职工生活用水量为 1.0m3/d

（300m3/a）。职工生活污水产污系数以用水量 80% 核算，则生活污水产生量为

0.8m3/d（240m3/a）。根据《社会区域类环境影响评价》中推荐的生活污水排水水

质，职工生活污水污染物产生浓度分别为 COD：400mg/L、BOD5:200mg/L、SS：

200mg/L、NH3-N：25mg/L。

（2）生产废水

①槽液更换废水

本项目化学氧化线除油槽、碱蚀槽、化抛槽、钝化槽槽液需要定期更换（3个

月），由表 2-11可知，槽液每次更换量 3.52m3，则槽液更换废水量折合 0.039m3/d

（11.7m3/a）。

②清洗溢流废水

本项目化学氧化线清洗采用逆流清洗，即从末级槽进水，第一级槽排出清洗废



- 58 -

水，由表 2-12 可知，各工段溢流水量 200L/h，则清洗溢流废水量合计 6.4m3/d

（1920m3/a）。

③废气治理用水

本项目酸性废气通过两级酸雾吸收塔处理，碱液在使用一段时间后会达到饱和

度，需定期更换，酸雾吸收塔循环水量 15m3/d，则废气治理废水量折合 1.8m3/d

（540m3/a）。

根据《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ984-2018）的适用范围：“金属

酸洗、抛光（电解抛光和化学抛光）、化学氧化、磷化、钝化等处理过程可参照本

标准执行”，故该项目生产废水源强核算参照《污染源源强核算技术指南 电镀》

（HJ 984-2018）。

根据《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ984-2018）表 1，新建项目废水

源强优先采用类比法核算。类比“苏州新凯紧固系统有限公司铝合金清洗钝化线技

改项目”及“瑞安市冠宇金属表面处理有限公司改建项目”现有工程监测数据及验

收监测数据，类比项目主要从事金属表面处理工作，工艺流程：除油、碱洗、酸洗、

钝化、水洗等，废水主要为槽液更换废水、清洗溢流废水、废气治理废水，与本项

目一致，类别可行。因工艺具体参数存在差异，槽液中各原辅材料添加量不同，导

致废水水质存在波动性，本次评价结合该项目实际生产情况、同类项目现有工程及

验收监测数据进行适当调整，确定废水污染物浓度分别为 COD：300mg/L、

BOD5:75mg/L、SS：150mg/L、NH3-N：40mg/L、TN：40mg/L、TP：5mg/L、LAS：

6mg/L、Al3+：20mg/L、石油类：5mg/L。

（3）清净下水

本项目化学氧化线所有除油槽、碱蚀槽、化抛槽、钝化槽、水洗槽全部使用纯

水，通过“砂滤+活性炭吸附”过滤水中的 Ca、Mg离子，再进入 RO反渗透装置

制成纯水，制备效率取 65%。本项目槽液补充用水量共 0.215m3/d，清洗补充用水

量共 6.692m3/d，同时，反渗透纯水机需要定期进行正反冲洗，每次需要纯水 0.5m3，

约每天冲洗 1次，纯水用量共 7.407 m3/d（2222.1m3/a），制备新鲜水用量合计 11.395

m3/d（3418.5m3/a），则纯水制备浓水量为 3.988m3/d（1196.4m3/a），正反冲洗废

水量为 0.5 m3/d（150m3/a），清净下水产生量合计 4.488m3/d（1346.4m3/a）。清净

下水较清洁，污染物主要为盐分，类比同类项目确定污染物浓度分别为 COD：



- 59 -

30mg/L、SS：10mg/L、全盐量：700mg/L。

1.3 废水治理措施

本项目改建后生活污水依托厂区内现有化粪池（20m3）处理，生产废水新建 1

座污水处理站处理，设计处理规模：15m3/d，设计处理工艺：隔油+中和+絮凝沉淀

+砂滤，清洁下水直接进入收集池，所有废水全收集、全处理，经厂区废水总排口

（DW001）排入市政污水管网，进入许昌市东城三达水务有限公司深度处理后，

最终汇入小洪河。其中，隔油池通过重力分离去除浮油和分散油，截留悬浮物；中

和池通过加入熟石灰，将酸性废水 pH值调节至中性，减少金属离子；絮凝沉淀池

依次加入絮凝剂、混凝剂，通过产生电荷中和与架桥作用，使污染物絮凝，去除悬

浮物、胶体及有溶解性有机物；砂滤池通过石英砂深层截留悬浮物、胶体及微生物。

具体污水处理工艺流程见图 4-1。

图 4-1 污水处理工艺流程图

根据污水处理站设计参数，具体污染物处理效率见表 4-1。

表 2-1 项目组成及建设内容一览表

污染物名称
各工段处理效率 综合去除率

（平均值）隔油池 中和池 絮凝沉淀池 砂滤池

COD 20%～40% 5%～10% 50%～70% 10%～20% 78%

BOD5 10%～20% —— 30%～50% 5%～10% 53%

SS 30%～40% 10%～20% 50%～70% 40%～50% 88%

NH3-N —— —— 20%～30% —— 25%

TN —— —— 15%～25% —— 20%

TP —— —— 50%～70% 10%～20% 66%

LAS 30%～50% —— 60%～80% 10%～20% 85%

Al3+ —— 50%～70% 70%～80% 10%～20% 91%

石油类 80%～90% —— 10%～20% 5%～10% 88%



- 60 -

1.4 废水产生及排放情况

本项目改建后废水产生及排放情况见表 4-2。

表 4-2 废水产排情况及达标情况一览表

污染源 项目 单位
污染物种类

COD BOD5 SS NH3-N TN TP LAS Al3+ 石油类 全盐量

生活污水

废水量 m3/a 240

产生浓度 mg/L 400 200 200 25 — — — — — —

产生量 t/a 0.096 0.048 0.048 0.006 — — — — — —

处理措施 化粪池

处理效率 % 20 15 40 — — — — — — —

排放浓度 mg/L 320 170 120 25 — — — — — —

排放量 t/a 0.0768 0.0408 0.0288 0.006 — — — — — —

清净下水

废水量 m3/a 1346.4

排放浓度 mg/L 30 — 10 — — — — — — 700

排放量 t/a 0.0404 — 0.0013 — — — — — — 0.9425

生产废水

废水量 m3/a 2381.7

产生浓度 mg/L 300 75 150 40 40 5 6 20 5 —

产生量 t/a 0.7145 0.1786 0.3573 0.0953 0.0953 0.0119 0.0143 0.0476 0.0119 —

处理措施 隔油+中和+絮凝沉淀+砂滤

处理效率 % 78 53 88 25 20 66 85 91 88 —

排放浓度 mg/L 66 35.25 18 30 32 1.7 0.9 1.8 0.6 —

排放量 t/a 0.1572 0.0840 0.0429 0.0715 0.0762 0.0040 0.0021 0.0043 0.0014 —

废水总排口

（DW001）

废水量 m3/a 3968.1

排放浓度 mg/L 69.2 31.5 18.4 19.5 19.2 1.0 0.5 1.1 0.4 237.5

排放量 t/a 0.2744 0.1248 0.0730 0.0775 0.0762 0.004 0.0021 0.0043 0.0014 0.9425

排放去向 许昌市东城三达水务有限公司

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，不属于冲击型排放

《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级标准
500 300 400 / / / 20 / 20 /

污水处理厂进水指标 350 180 200 35 45 4.0 / / / /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由表 4-2知，本项目废水可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准，同时满足许昌市东城三达水务有限公司进水指标，对地表水环境影响较小。

1.5 废水排放口基本情况及监测要求



- 61 -

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020），本项目废水排放口基本情况及监测要求

见表 4-3。

表 4-3 废水排放口基本情况及监测要求一览表

编号 排放口名称 排放口类型 排放口坐标
污染物

名称

监测

频次

排放

方式
排放规律

排放

去向

DW001 废水总排口 一般排放口
113.895613661
34.037501086

pH值 半年

间接

排放

间断排放

排放期间

流量不稳

且无规律

不属于冲

击型排放

排入

许昌

东城

三达

水务

有限

公司

COD 半年

BOD5 半年

SS 半年

NH3-N 半年

TN 半年

TP 半年

LAS 半年

石油类 半年

1.6 废水处理可行性

（1）化粪池依托处理可行性

本项目改建后生活污水产生量 0.8m3/d（240m3/a），依托厂区内现有化粪池处

理。经调查，厂区现有化粪池最大容量 20m3，设计停留时间 48h，需要化粪池容

量 1.6m3，现有工程生活污水产生量 4.0m3/d，已使用化粪池容量 8.0m3，剩余可用

容量约 12.0m3。因此，该项目生活废水依托现有化粪池处理是可行的。

（2）污水处理站处理可行性

本项目改建后生产废水产生量 7.939m3/d（2381.7m3/a），部分废水为周期性排

放，每 3个月排放 1次，期间生产废水最大日产生量约 11.42m3/d，该项目新建污

水处理站处理规模为 15m3/d，可满足项目槽液更换时生产废水最大处理需求，且

留有一定盈余。对照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其

他运输设备制造业》（HJ1124-2020），该项目污水处理工艺“隔油+中和+絮凝沉淀

+砂滤”，属于可行技术。根据污水处理站的设计参数，处理后废水污染物浓度能够

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，且同时满足许昌市东城三

达水务有限公司进水指标要求。因此，该项目生产废水通过污水处理站处理是可行

的。



- 62 -

（3）排入污水处理厂可行性

许昌市东城三达水务有限公司，选址位于许昌市东城区新兴路与中原路交叉口

处，服务范围包括：永昌大道以南、京珠高速以东、中原路以西、瑞贝卡大道以北

的区域，学院路以东、许州路以西、永昌大道以南、建安大道以北的区域，主要服

务于东城区。一期设计处理规模 3万 m3/d，目前实际进水量约 19842m3/d，提标改

造后处理工艺为：粗格栅+细格栅+旋流沉砂池+膜格栅池+MBR池+絮凝沉淀池+V

型滤池+紫外线消毒，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级 A标准，

COD、氨氮、TP执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类要求，排

入许扶运河，汇入小洪河。

本项目厂区选址位于河南省许昌市东城区邓庄工业园内，在污水处理厂服务范

围，全厂外排废水排放量合计 13.227m3/d（3968.1m3/a），远低于污水处理厂剩余

处理能力，不会对污水处理厂产生明显冲击。同时，该项目生活污水依托厂区内现

有化粪池处理，生产废水经污水处理站处理，处理后废水污染物浓度能够满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，且同时满足许昌市东城三达水务有

限公司进水指标要求。

综上所述，从收水范围、处理余量、进水水质等角度分析，该项目厂区外排废

水排入许昌市东城三达水务有限公司深度处理是可行的。

2. 废气

2.1 废气源强分析

本项目改建后所产生废气主要包括：切割粉尘、喷砂粉尘、抛丸粉尘、酸性废

气、涂装废气、丝印废气、污水处理恶臭。其中，切割、喷砂、抛丸粉尘污染物为

颗粒物，酸性废气污染物为硫酸雾、氮氧化物（即 NOx），涂装废气污染物为颗粒

物、NMHC、二甲苯，丝印废气污染物为 NMHC，污水处理站恶臭污染物为 NH3、

H2S、臭气浓度。

2.2 废气源强核算

（1）切割粉尘

本项目铝板年用量共 100吨，参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（公告 2021年第 24号）中 33金属制品业手册，切割颗粒物产生系数为 5.3kg/t

原料，则切割粉尘颗粒物产生量 0.53t/a。



- 63 -

（2）喷砂粉尘

本项目铝板年用量共 100吨，参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（公告 2021年第 24号）中 33金属制品业手册，喷砂颗粒物产生系数为 2.19kg/t

原料，则喷砂粉尘颗粒物产生量 0.219t/a。

（3）抛丸粉尘

本项目铝板年用量共 100吨，参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（公告 2021年第 24号）中 33金属制品业手册，抛丸颗粒物产生系数为 2.19kg/t

原料，则抛丸粉尘颗粒物产生量 0.219t/a。

（4）酸性废气

根据《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ984-2018）的适用范围：“金属

酸洗、抛光（电解抛光和化学抛光）、化学氧化、磷化、钝化等处理过程可参照本

标准执行”，故该项目酸性废气源强核算参照《污染源源强核算技术指南 电镀》

（HJ 984-2018）。本项目化学拋光工序采用硫酸、磷酸、硝酸，所产生污染物主

要为硫酸雾、氮氧化物，根据建设单位提供参数，化抛液的配比为硫酸 320ml/L、

磷酸 500ml/L、硝酸 180ml/L，结合各溶液浓度及密度，折算硫酸质量浓度为 574 g/L、

硝酸质量百分浓度为 10.18%，参照《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ

984-2018）中附录 B主要废气产污系数，在质量浓度大于 100g的硫酸中浸蚀、抛

光时，酸性废气硫酸雾产生系数取 25.2g/m2·h，在质量百分浓度 10%～15%硝酸中

清洗铝、酸洗铜及合金时，酸性废气 NOx产生系数取 10.8g/m2·h。本项目设置 1个

化抛槽，单位暴露面积 0.8m2，年工作时间 2400小时，则本项目酸性废气中硫酸

雾产生量为 0.0484t/a，氮氧化物（NOx）产生量为 0.0207t/a。

（5）涂装废气

本项目喷漆采用高压无气喷涂，上漆率为 80%，即固体份中的 80%附着在工

件上，20%形成漆雾（颗粒物）。在存放、调漆、喷漆、烘干等过程中，有机溶剂

全部挥发，喷漆工序（含存放、调漆等）挥发量 20%，烘干工序挥发量 80%。根

据涂料理化性质，底漆固体份 70%、挥发分 30%，面漆固体份 67%、挥发份 33%，

固化剂固体份 80%、挥发份 20%，稀释剂挥发份 100%。根据涂料用量核算，丙烯

酸底漆年用量约为 1.14t/a，聚氨酯面漆年用量约为 1.35t/a，固化剂年用量合计

0.63t/a，稀释剂年用量合计 0.31t/a。则涂装废气颗粒物产生量 0.4413t/a，VOCs（以



- 64 -

NMHC计）产生量 1.2235t/a，二甲苯产生量 0.9805t/a。

（6）丝印废气

本项目丝印油墨年用量 0.05吨，稀释剂年用量 0.01吨，根据油墨 VOCs检测

报告，油墨 VOCs占比为 46%；根据稀释剂MSDS，稀释剂挥发份为 100%（其中

5%为水）。在调墨、清洗、丝印、烘干过程中，丝印油墨及稀释剂中的挥发分（VOCs）

全部挥发，则丝印废气 VOCs（以 NMHC计）产生量 0.0325t/a。

（7）污水处理站恶臭

本项目污水处理站运行期间，伴随微生物的新陈代谢反应，会产生少量恶臭气

味。其中，细菌将污水中的部分硫酸盐还原为亚硫酸盐和硫化物等，进而产生硫化

氢气体，污水中的有机污染物经过厌氧接触消化、好氧接触消化处理后，进而产生

少量的氨气。

参考美国环境保护署（EPA）对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究分

析结果取值，每处理 1.0g BOD5可产生 0.0031gNH3和 0.00012gH2S。根据废水产排

情况，污水处理站 BOD5产生量 0.1786t/a、BOD5排放量 0.0840t/a，即 BOD5处理

量 0.0946t/a，则污水处理站恶臭 NH3产生量 0.0003t/a，H2S产生量 0.00001t/a。

2.3 废气收集及治理措施